
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 a 3 
  

 

 
 
 

 

CNR Istituto di Cristallografia Sede Secondaria di Trieste 

c/o Area Science Park – S.S. 14 Km 163.5 – 34149 Basovizza (TS) - ITALIA 

Telefono: +39 040 375 7525 

Sito web: www.ic.cnr.it  

P. IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
31 MARZO 2023 N. 36 PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA INDETTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA STRUMENTALE CROMATOGRAFICA – CPV 
38433100-0 - CUI F80054330586202300147 - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE  4 «ISTRUZIONE E RICERCA» - COMPONENTE 2 «DALLA RICERCA ALL’IMPRESA» - LINEA DI 
INVESTIMENTO 3.1 «FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA E INNOVAZIONE» - PROGETTO PRP@CERIC - IR 0000028 - CUP J97G22000400006 – CIG A02C376186. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 
n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 
n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 27 
maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia GIANNINI è stata nominata Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) 
– Bari per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale f.f. del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui è stato attribuito alla Dott.ssa Cinzia GIANNINI 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) a decorrere dal 1° luglio 2021; 
VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico di Progetto (prot. n. 0331934 del 03.11.2023); 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare e approvazione atti di gara (prot. n. 0352585 del 
17.11.2023) con cui è stato disposto di procedere all’indizione di una gara aperta telematica sopra soglia per 
l’affidamento della fornitura di cui trattasi da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 - Componente 2 - Linea 
di Investimento 3.1 - PRP@CERIC - ID IR0000028 – CUP J97G22000400006; 
VISTO il bando di gara trasmesso alla GUUE il 17.11.2023 n. 2023-184524 e pubblicato sulla GURI 5a Serie 
speciale n. 135 del 22.11.2023 con termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 12.12.2023, 
avendo applicato la riduzione dei termini ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) del Decreto-Legge n.76/2020, 
convertito in L. 120/2020, modificato dal Decreto-Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 
108/2021, trattandosi di un intervento finanziato interamente da fondi PNRR; 
VISTO l’art. 93, comma 1 del Codice secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure 
di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice» composta 
da un numero dispari di componenti, massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto; 
VISTO l’art. 51 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui, nel caso di aggiudicazione dei contratti con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP; 

http://www.ic.cnr.it/


 
 
 
 
 
 

Pag. 2 a 3 
  

 

 
 
 

 

CNR Istituto di Cristallografia Sede Secondaria di Trieste 

c/o Area Science Park – S.S. 14 Km 163.5 – 34149 Basovizza (TS) - ITALIA 

Telefono: +39 040 375 7525 

Sito web: www.ic.cnr.it  

P. IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

CONSIDERATO che entro il termine prima indicato, come da risultanze del Verbale n. 1 del 16.12.2023 redatto 
al termine dell’esame della documentazione amministrativa, alla fase di apertura e valutazione dell’offerta 
tecnica è stato ammesso il concorrente presente in gara: 

 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 
93 del Codice; 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo articolo, la commissione sarà presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ivi compreso il RUP; 
CONSIDERATO che il Disciplinare di gara al paragrafo 20 sancisce che la Commissione giudicatrice è composta 
da n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
VISTI i nominativi individuati per la composizione della Commissione giudicatrice come di seguito: 

− 1^ componente Prof. Riccardo Sgarra – Professore Associato Università degli Studi di Trieste, 
Dipartimento di Scienze della Vita; 

− 2^ componente Dr.ssa Nunzianna Doti - Ricercatore CNR Istituto di Biostrutture e Bioimmagini 

− 3^ componente Ing. Brunella Maria Aresta - Tecnologo CNR Istituto di Cristallografia, già Responsabile 
Unico del Progetto  

CONSIDERATO: 

− che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 

− che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice; 

− che sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative 
alla nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice ivi inclusa quella del RUP; 
 

DISPONE 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del Codice, la Commissione 
giudicatrice deputata all’apertura e valutazione dell’offerta tecnica ed economica in ordine all’Appalto 
Specifico - Gara n° 3861273 - CPV 38433100-0 - CUI F80054330586202300147- CUP J97G22000400006 
– CIG A02C376186 - finalizzato all’acquisizione della fornitura di una Piattaforma strumentale 
cromatografica – con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un punteggio massimo di 
80 (ottanta) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 20 (venti) punti, per 
l’elemento dell’offerta economica (prezzo); 

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

− 1^ componente Prof. Riccardo Sgarra con funzione di Presidente 

− 2^ componente Dr.ssa Nunzianna Doti con funzione di Commissario effettivo 

− 3^ componente Ing. Brunella Maria Aresta, con funzione di Commissario effettivo verbalizzante; 
3. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per 

l’espletamento dell’incarico. 

# Denominazione concorrente P.IVA 

1 WATERS SPA 02438620961 

http://www.ic.cnr.it/


 
 
 
 
 
 

Pag. 3 a 3 
  

 

 
 
 

 

CNR Istituto di Cristallografia Sede Secondaria di Trieste 

c/o Area Science Park – S.S. 14 Km 163.5 – 34149 Basovizza (TS) - ITALIA 

Telefono: +39 040 375 7525 

Sito web: www.ic.cnr.it  

P. IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice al fine 
di dare pronto inizio alle operazioni di gara. 

5. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i 
curricula dei componenti sia sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sia sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella sezione SCPSA, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
 

http://www.ic.cnr.it/

		2023-12-16T13:37:14+0100
	Cinzia Giannini




